证券代码：832662        证券简称：方盛股份        公告编号：2024-059

无锡方盛换热器股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 4月 18日

活动地点：通过线上会议调研

参会单位及人员：开源证券、招商基金、博时基金、京管泰富基金、创金合

信基金、Tiger pacific Capital、工银国际、兴业证券、长江证券、国盛证券、

华龙证券、第一创业证券、东海证券、中信证券、中泰证券、国投证券、贝寅资

产管理(上海)有限公司、鸿运私募基金管理（海南）有限公司、润晖投资管理(天

津)有限公司、深圳中天汇富基金管理有限公司、开源证券研究所-北交所中心、

深圳市明达资产管理有限公司、上海汇瑾资产管理有限公司、青岛双木投资管理

有限公司、拓璞基金、玄元私募基金投资管理（广东）有限公司、上海临信资产

管理有限公司、深圳市尚诚资产管理有限责任公司、华杉投资、北京青创伯乐投

资有限公司

上市公司接待人员：董事长丁云龙先生，董事会秘书张卫锋先生

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1、公司 2023 年产品系统化升级见到了成效，占比提升，未来公司的

系统性产品预期会达到多少规模？2024 年的预期情况？

回答：公司 2023 年上半年开始做了大量的市场调研工作。公司 2023年重点

对系统内的智能化控制、信息采集进行布局，加大液冷板、微通道等其他结构换

热器布局力度，做了一些其他材料换热器业务的尝试。

公司未来会在风电、余热回收、储能、氢能等领域做整体打包方案，会做集

成度更高的系统。公司系统升级解决方案最优先落地的应该是风电领域，目前正

在跟相关头部企业在谈，2024 年内部分项目将会落地。新的综合解决方案集成

度更高，单台套价值量也更高。从目前情况来看，公司 2024 年系统产品收入将

会继续增长。

问题 2、公司 2023 年业绩指标逐季度变差，主要原因是什么？2024 年的预

期情况？

回答：2023 年营业收入同比下降 2.71%，其中 2023 年四季度下降较多，主

要原因是海外客户部分新项目的其他核心零部件认证测试滞后，导致公司部分订

单交付放缓。2024 年客户新项目逐步落地，交付放缓的短期问题已得到解决，

公司订单交付在逐步恢复中。

问题 3、风电业务的情况？对 2024 年风电装机的预期？

回答：公司 2023 年风电领域销售低于预期，占公司营业收入比例在 30%左

右，目前仍然为公司产品主要应用领域。

2023 年 6月，国家能源局发布了《风电场改造升级和退役管理办法》，该政

策鼓励对运行超过 15 年或单台机组容量小于 1.5 兆瓦的风电场进行改造升级，

俗称“以大代小”的政策。受益于清洁能源的政策支持推动，公司 2024 年风电

领域收入预计将呈现稳步增长态势。

问题 4、轨道交通、工程机械、余热回收、空压机都属于公司的存量业务，

2023 年哪一块的业务的增速比较快？2024 年的看点在哪几个领域？

回答：除存量业务保持基本稳定外，公司储能、氢能领域 2023 年逐步实现

量产，增速较快。公司预计 2024年重点增长领域在风电、储能、氢能。

问题 5、紧凑高效型轨交主变冷却单元、氢能源汽车中冷器完成了研发，这

块的预期放量情况？

回答：在紧凑高效型轨交主变冷却单元应用方面，目前公司已承接了国内三

条城际轨交项目的订单，海外也有多个轨交新项目在 2024年批量交付。

在氢能源汽车中冷器应用方面，公司 2024 年上半年已开始向国内多家头部

企业新增客户批量交付。

问题 6、2023 年氢燃料电池领域的产品？2024 年的预期？

回答：除氢能源汽车中冷器外，公司应用在氢燃料电池领域的另一个产品是

水冷却系统。在低压平台基础上，公司 2023 年开发了高压平台的水冷却系统，

2023年下半年陆续交付给客户样机，2024年预计小批量交付。同时，公司 2023

年应用于 MW级氢发电站的首套换热系统样机实现交付，2024年开始小批量交付。

问题 7、储能领域目前的产品是什么？公司产品是否通过目前市场上大的厂

商验证？2024 年的预期？

回答：公司目前在储能领域的产品有液冷下壳体、PCS水冷系统等。公司上

述产品已通过验证并批量交付。公司 2024年储能订单也将呈现增量。

问题 8、公司数据中心领域的产品开展情况如何？

回答：公司应用在数据中心领域的产品是液冷板、干冷器及相关液冷产品，

在已有客户及项目经验的基础上，目前公司与业内头部客户有多个项目在推进，

预计未来会带来业绩增量。

问题 9、2024 年初的设备更新政策对公司未来业务有无影响？

回答：随着政策落地，鼓励设备更新向高效节能、清洁能源及智能化利用方

向发展，会对公司风力发电、工程机械、空压机、余热回收等多个领域换热器产

品有升级更换需求，给公司业务带来正面影响。

问题 10、公司募投项目的在建工程转固情况如何？后续推进节奏是什么？

回答：公司募投项目已基本完成主体厂房施工，预计近期进行竣工结算并完

成募投厂房在建工程的转固，后续陆续投入设备进行安装调试，2024 年下半年

达到试生产状态，从 2025年开始陆续产量爬坡。

问题 11、请介绍下公司收购上游铝业这块的情况？请问公司如何判断目前

整体的铝价情况？

回答：公司 2023 年末收购上游企业钜丰铝业，一方面，公司通过上游产业

链延伸，能够加强供应链且降低成本；另一方面为公司今后新型产品开发做好相

关型材的配套。

2023 年铝价整体维持在 1.85万元/吨左右，较为平稳，但近 1个月上涨至 2

万元/吨左右，增长较为明显。公司持续关注铝价走势，为应对原材料价格上涨

的风险，公司已与部分客户按照产品销售价格与铝锭价格参考的定价方式，针对

未采用上述价格参考定价方式的部分产品，公司也会不定期与客户协商调整销售

价格，对于原材料价格的波动能够在一定程度上向客户传导。

无锡方盛换热器股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 22 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容